
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 06/06/2022

OGGETTO:  INTERPRO  SRL  -  INCARICO  PER  SERVIZI  FINALIZZATI  AL 
REPERIMENTO  E  GESTIONE  DI  FINANZIAMENTI  DI  ORIGINE  COMUNITARIA 
NAZIONALE  E  REGIONALE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  QUOTA  VARIABILE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 177 del 3/10/2019 con la quale si 
provvedeva  ad  incaricare  la  Interpro  Srl  per  l’attività  di  supporto  al  conseguimento  dei 
finanziamenti per un periodo di anni tre;

DATO ATTO che l’incarico in oggetto prevede compensi alla società in ragione del 4% oltre IVA 
dell’importo dei finanziamenti conseguiti, giusto art. 3 punto 3.2 della convenzione approvata con 
Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 177/2019; 

VISTA la nota resoconto della Interpro Srl in merito all’attività svolta ed hai finanziamenti conseguiti 
in atti comunali prot. 7590 del 26/05/2022;

ATTESO che i finanziamenti conseguiti risultano come da prospetto di seguito riportato

 Realizzazione bagno disabili e riqualificazione del cortile interno della scuola ele-
mentare Teseo Tesei di Marina di Campo - contributo pari a € 43.916,30 a valere sui 
contributi straordinari concessi dalla regione art. 82 bis L.R. 68/2011 - decreto di concessio-
ne n. 4971 del 19/03/2021;

 Installazione di Generatore di Calore a Biomassa di Cippato ed Opere Complementa-
ri - Plesso Scolastico Teseo Tesei – contributo pari a € 144.417,70 concesso con D.D. n.  
1936 del 08/02/2021 a valere sulle risorse del bando misura 2 del PSR 2014/2020 “Soste-
gno a investimenti creazione, miglioramento o ampliamento di infrastrutture su piccola sca-
la, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico  – annualità 
2020”, approvato con D.D. n. 10985 del 14/07/2020;

 Manutenzione Straordinaria Campo di Calcetto Pineta di Marina di Campo – Contribu-
to pari a € 37.139,00 concesso con D.D. n. 19969 del 08/11/2021, a valere sui fondi del 
Bando Regionali e per l’Impiantistica Sportiva annualità 2021;

 Riqualificazione della piazza della Fonte a Sant’Ilario 2° lotto - Contributo pari a € 
162.000,00 a valere sui fondi del Fondo Regionale per la Montagna 2020 - articolo 87 Leg-
ge regionale 27 dicembre 2011 -DD n. 23476 del 15.12.2021;

 Realizzazione di n. 2 aule didattiche all’aperto nell’Istituto Comprensivo Statale G. 
Giusti - contributo pari a € 49.916,30 a valere sui contributi straordinari concessi dalla re-
gione art. 82 bis L.R. 68/2011 - decreto di concessione n. 5147 del 21/03/2022;

DATO ATTO che a valere sul Fondo per gli investimenti delle Isole Minori 2020/2021/2022, DPCM 
34 del 04/02/2021,sono stati ottenuti finanziamenti, sempre avvalendosi della Interpro Srl, per  € 
2.398.424,00 come da DPCM del 23 dicembre 2021 e pubblicato in data 27/12/2021 per i seguenti 
interventi:

 Completamento della riqualificazione di piazza Giuseppe Garibaldi in San Piero in Campo



 Completamento  della  Riqualificazione  degli  Arredi  nel  Centro  Commerciale  Naturale  “Il  
Golfo” di Marina di Campo;

 Restauro Conservativo e Valorizzazione della Torre di Campo;

 Completamento della Riqualificazione di via Per Portoferraio – Tratto dal ponte del Bovalico  
a via Roma;

 Mobilità Sostenibile a Campo nell’Elba – Attivazione del Servizio Mare & Shopping;

 Rifacimento dei muri di contenimento del lungomare di Cala Giovanna sull’isola di Pianosa  
danneggiati a seguito dell'evento calamitoso del 28 ottobre 2018.

CONSIDERATO che relativamente al finanziamento ottenuto sul Fondo per gli investimenti delle 
Isole Minori predetto, la Interpro srl si è resa disponibile, dato l’importo considerevole dello stesso, 
a dilazionare il compenso maturato in ragione delle trances di contributo erogato;

DATO ATTO CHE la prima trance erogata sul suddetto finanziamento (Fondo Isole Minori) risulta 
pari ad € 74.796,82;

RILEVATO che in virtù dei finanziamenti conseguiti (Fondo Isole Minori) la quota da corrispondere 
alla Interpro Srl ammonta ad € 20.487,48 oltre IVA di legge come da prospetto analitico di seguito 
riportato 

PROGETTO
Finanziamento 

concesso 4%

Realizzazione bagno disabili e riqualificazione del 
cortile interno della scuola elementare Teseo Tesei 
di Marina di Campo 43.916,30 € 1.756,65 €
Installazione di Generatore di Calore a Biomassa 
di Cippato ed Opere Complementari - Plesso Sco-
lastico Teseo Tesei 144.417,70 € 5.776,71 €

Manutenzione Straordinaria Campo di Calcetto Pi-
neta di Marina di Campo 37.139,00 € 1.485,56 €
Riqualificazione della piazza della Fonte a Sant’Ila-
rio 2° lotto 162.000,00 € 6.480,00 €

Realizzazione di n. 2 aule didattiche all’aperto 
nell’Istituto Comprensivo Statale G. Giusti 49.916,30 € 1.996,65 €

Fondo Isole Minori (quota su contributo erogato) 74.796,82 € 2.991,87 €
totali 512.186,12 € 20.487,48 €

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z52368EA07;

ATTESO  che  la Interpro  S.r.l.  non  risulta  avere  obblighi  ai  fini  INPS  ed  INAIL  come  da 
documentazione già agli atti dell’ufficio;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57200603


ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei  
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita relativa allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 2022;

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA 

1. DI  IMPEGNARE a  favore  della  INTERPRO SRL l’importo complessivo  di  €  24.994,73  per  le 
obbligazioni derivanti dall’Art. 3 p.to 3.2 della convenzione approvata con DT. AT n. 177/2019;

2. DI  IMPUTARE la  spesa  di  cui  al  punto  1  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030299/999,  Capitolo 
101060308000  annualità  2022  del  Bilancio  2021/2023,  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. DI RIMANDARE a successivi atti l’impegno delle risorse a copertura delle spettanze della Interpro 
srl maturate sul finanziamento ottenuto a valere sul Fondo Isole Minori;

4. DI DARE ATTO DEL RISPETTO:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  per  i 
provvedimenti di competenza;


